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نماینده ولی فقیه در استان:

شیعه شناسنامه ای به درد اسلام 
نمی خورد

نماینده ولــی فقیــه در اســتان بــا تأکید بــر این که شــیعه 
شناسنامه ای به درد اسلام نمی خورد، گفت: اگر دوستی 
با اهل بیت )ع( ملاک بود، کسی با اهل بیت )ع( دشمنی 
نداشت اما قدرتمندان و ثروتمندان، اهل بیت )ع( را مانعی 
برای ثروت اندوزی، قدرت طلبی و فعالیت خود می دیدند. 
به گــزارش Alamolhoda.com، آیــت ا... علم الهدی در 
دیدار با جمعی از مستبصرین سراسر کشور، با بیان این که 
وابستگی به اهل بیت )ع( بزرگ ترین نعمت است،  اظهار 
کرد: انسان هایی که لائیک هستند و معتقد به خدا نیستند، 
در زندگی شان بی پناه به ســر می برند و در مقابل حوادث، 
جریان ها و رویدادهای مختلفی که در عرصه زندگی برای 
آنان پیش می آید، احساس پوچی و بی هدفی به اصل زندگی 
و حیات دارند. وی تصریح کرد: کسانی که موحد هستند و 
خدا و معاد را قبول دارند، همواره به دنبال جریان ارتباطی 
با خدا به عنوان مبدأ مدیریت جریان زندگی هستند که اگر 
دندانه وصلی بیــن خود و خدا پیدا نکننــد، در آن ولنگاری 
سرنوشت، به اشخاصی وابسته خواهند شد که منکر خدا 
هستند. امام جمعه مشهد با بیان این که جریان محبت اهل 
بیت )ع( ما را در همه حالات به خدا وصل می کند، تصریح 
کرد: آنان  بزرگ ترین مخلوق خدا و سرحلقه اتصال به خدا 
هســتند، ارتباط با اهل بیــت)ع(، پناهگاه عظیمی اســت 
که همه شئون زندگی و حیات را برای انسان زنده و تصویر 
زندگی را برای آنان شــیرین می کند. وی افزود: باید برای 
نعمت اتصال به خدا از طریق پیغمبر و اهل بیتش شاکر بود 
و شکر این نعمت این است که با همه وجود در مقام توسعه 
آن بــرای دیگران نیز قــدم برداریم؛ در شــکرگزاری نعمت 
استبصار شما عزیزان، باید توسعه وابستگی به اهل بیت )ع( 
و ساحت مقدس پیغمبر به وسیله شما محقق شود که در آن 
صورت، شکرگزار این نعمت هستید. آیت ا... علم الهدی، 
پایان راه شــیعه را شــهادت دانســت و گفت: در خطی قدم 
برداشتید که آخر این خط، شهادت است؛ فرهنگ اهل بیت 
)ع(، فرهنگ ایثار بود که در راه توسعه دین تلاش می کردند.

سرپرست معاونت امور زائران استانداری 
مطرح کرد:

تلاش برای تقویت مراکز اسکان 
رسمی زائران امام رضا)ع(

سرپرســت معاونــت هماهنگــی و مدیریــت امــور زائــران 
استانداری خراســان رضوی از برنامه ریزی برای تقویت و 
رونق بخشی به مراکز اسکان رسمی زائران در مشهد خبر 
داد. به گزارش مهر، سید جواد حسینی روز گذشته در بازدید 
از پارک زائر پذیر غدیر اظهار کرد: موضوع اســکان زائران 
توســط اســتانداری دنبال می شود و سیاســت ما در حوزه 
زیارت، رونق بخشیدن به مکان های اسکان رسمی در افق 
دراز مدت است. وی افزود: مشهد به دلیل وجود بارگاه منور 
رضوی میزبان میلیون ها زائر در سال است که برای آستان 

بوسی مرقد مطهر امام هشتم)ع( به مشهد سفر می کنند.

شورای شهر
ملیحه رفیع طلب

سی و پنجمین جلسه علنی شورای اسلامی شهر مشهد 
روز گذشته بدون حضور محمدرضا حیدری و به ریاست 
حمیدرضا موحدی زاده نایب رئیس شورا برگزار شد و  از 
پنج دستور کاری که برای این جلسه در نظر گرفته شده 
بود، فقط دو دستور کار تعیین عوارض احداث و توسعه 
خطوط قطار شــهری و اساسنامه ســازمان بازآفرینی 
فضاهای شــهری، در مدت زمان بیش از چهار ســاعت 

مورد بررسی و تصویب قرار گرفت. 

تضعیف نهاد شوراها تیری به خودمان است	 
به گزارش »خراسان رضوی«، حمیدرضا موحدی زاده 
در ابتدای جلسه اظهار کرد: اخلاص و ایمان، امروز هم 
ضرورت جامعه ماست، همه ما باید همدیگر و بداخلاقی 
ها را تحمــل کنیــم. وی تصریح کــرد: ما بر ایــن باوریم 
قانون اساســی قلب تپنده جمهوری اسلامی و مبنای 
مشروعیت سیاســی و مردمی نظام اســت. هر جریان و 
شخصیتی ولو با حسن نیت به قانون اساسی ما حمله و 
آن را تضعیف کند، در واقع خواسته یا ناخواسته سنگ 
زیرین نظام فراهم آمده از خون شــهدا را سست کرده و 
چنین کاری خطای بزرگی اســت و امیدواریم با تعامل 
بیشتر بتوانیم مسیر بهتری را برای مردم باز کنیم. نایب 
رئیس شورای شهر یادآور شــد: این روزها علیه شوراها 
اخباری پخش می شــود که فلان شخص در فلان شهر 
کاری را انجــام داد، نظام شــورایی بیــش از ۲۲۰ هزار 
عضو دارد و بزرگ ترین نهاد انتخابی است. حالا در بین 
۲۲۰ هزار نفر اگر کمتر از انگشتان دست، خطا کردند، 
عده ای این را بلافاصله به کل نظام شورایی تعمیم می 
دهند. وی افزود: اگر ماهیت نظام شــورایی را از قانون 
اساســی بگیریم چیزی دســت مان نمی ماند. ما چهار 
ســال مســئولیت داریم و ممکن اســت چهار سال بعد 
دوستان دیگر باشند، ۱۲ سال نیز دست دوستان دیگر 
بود. حالا با رای مردم، این نهاد روی کار آمده و با تضعیف 
آن و گرفتن اختیارش و مخدوش کردن آن و این که چون 
نظارت شورای نگهبان را نداشته این اتفاق برایش افتاده، 
این ها چه حرفی است؟موحدی زاده تصریح کرد: بین 
۲۲۰ هزار عضوی که اداره شــهرها را به دســت گرفته 
اند، آیا رواست که این نظام شــورایی را تضعیف کنیم؟ 
مطمئن هستیم آن دوستان هم قصدی ندارند اما آگاه 

باشند که تضعیف نهاد شوراها تیری است که به خودشان 
و خودمان اصابت می کند و امیدوارم که چنین نشود.

درخواست از شهردار و استاندار درباره 	 
راهکاری برای مواجهه با بحران ها

علیرضا شهریاری عضو هیئت رئیسه شــورا نیز در نطق 
پیش از دستور با اشــاره به حادثه انفجار واحد مسکونی 
در شــهرک شــهید رجایی اظهار کرد: در این حادثه ۱۰ 
نفر از همشهریان عزیزمان جان خویش را از دست دادند 
و به طور وحشــتناکی اســیر فاجعه ای ناخواسته شدند، 
همچنیــن در کرمانشــاه عزیــز مجــدد شــاهد زلزله ای 
بودیم که جان دو تن از هموطنان ما را گرفت. وی افزود: 
خوشبختانه یا متاسفانه تا به امروز ما تجربه زلزله بزرگ 
در کلان شهرها را نداشته ایم و مدیران ما هنوز با بحران 
های ثانویــه بعد از وقــوع زلزله در یک کلان شــهر آشــنا 
نیستند. وقتی از بحران حرف می زنیم، باید نگاه خود را 
با یک کلان شهر که سه میلیون و 5۰۰ هزار نفر جمعیت 
دارد، منطبق و شدت بحران را واقعی تر درک کنیم . قطعا 
بحران های حاصل از زلزله 7 ریشــتری در کلان شهری 
مانند مشــهد و تهران با شــهرهای دیگر متفاوت خواهد 
بود. شــهریاری تصریح کرد: تصور کنید در مشهد زلزله 
ای 7 ریشــتری بیاید و همزمان شاهد ترکیدگی شریان 
حیاتی آب شــهری باشــیم، در نقطه دیگری از شــهر نیز 
شاهد ترکیدگی شریان حیاتی گاز و آتش سوزی باشیم . 
همزمان آب مورد نیاز برای خاموش کردن حریق موجود 
نباشد و خودروهای آتش نشانی و اورژانس در آشیانه ها 
زیر آوار مانده باشند و به علت سقوط پل ها مسیر ها مسدود 
باشــد، اگر امروز چــاره ای بــرای روز بحران نیندیشــیم 
باید شــرعاً ، عرفاً و قانوناً در این دنیا و در آخرت پاسخ گو 
باشــیم . وی تاکید کرد: امیدوارم با توجه به حساسیتی 
که بنده از جناب آقای مهندس تقی زاده شهردار محترم 
مشهد، در حوزه ایمنی و سلامت شهر دیده ام و نگاه مثبتی 
که از جناب آقای رشــیدیان اســتاندار محترم خراســان 
رضوی سراغ دارم و با همراهی شورای محترم شهر مشهد 
از امروز گام های موثری در مدیریت واحد شــهر مشــهد 
برداریم . امیدوارم حداقل در حوزه مدیریت واحد بحران 

شهر مشهد تصمیمات جدی بگیریم و عملیاتی کنیم.

دریافت عوارض جدید	 

در ادامه اولین لایحه در دستور کار شورا قرار گرفت. اولین 
دستورکار درباره تعیین عوارض احداث و توسعه خطوط 
قطار شهری مشــهد بود که بر اســاس آن، به شهرداری 

مشــهد اجازه داده می شــود به منظور تامین بخشــی از 
هزینه های شبکه قطار شهری از ابتدای سال 98 هنگام 
صدور کلیــه مجوزهــای ســاختمانی معــادل ۲ درصد 
حقوق شــهرداری را بابت صــدور مجوزهــای مذکور به 
عنوان عوارض ویژه احداث و توسعه خطوط قطار شهری 
دریافت کند. ضمن این که عوارض موضوع این مصوبه 
سالانه به میزان یک درصد تا رسیدن به 5درصد افزایش 
خواهد داشت.محمد حاجیان شهری عضو کمیسیون 
حمل و نقل و ترافیک با طرح سه پرسش درباره این لایحه 
گفت: قانون حمایت از سامانه های ریلی مربوط به سال 
85 است، چرا بعد از ۱۱ ســال به این فکر افتاده ایم که 
این عــوارض را دریافت کنیم؟ همچنین اگر قرار اســت 
عدالتی در کار باشــد چون ما ســامانه هــای ریلی را می 
خواهیم به عموم مردم توســعه دهیم، چرا فقط از محل 
دریافت عوارض ساختمانی آن را افزایش می دهیم؟ از 
محل دریافت این عوارض چقدر درآمد برای شهرداری به 
دست می آید؟کلایی معاون مالی و پشتیبانی شهرداری 
مشهد در پاسخ به این سوالات گفت: از سال 85 در این 
زمینه تکلیف قانونی داشتیم و برخی کلان شهرها مانند 
تهران و شیراز این عوارض را دریافت می کنند که در این 
زمینه قصور اتفاق افتاده اســت. وی افــزود: اما راجع به 
عددی که نصیب ما می کند بابت هر یک درصد کمتر از 
۳۰ میلیارد تومان تامین می شود.پس از بحث و بررسی 
در این زمینه، این لایحه با رای اعضا به تصویب رسید. 

نظر رئیس انجمن انبوه سازان درباره 	 
مصوبه شورا

تاثیر ایــن مصوبــه شــورا بــر صنعــت ســاختمان را در 
گفت و گوی تلفنی با رئیس انجمن انبوه سازان استان 
مطرح کردیم که محمد پژوم در این زمینه به »خراسان 
رضوی« گفــت: ما بارهــا اعلام کــرده ایم وقتــی برای 
کسی که می خواهد پروانه ساختمانی بگیرد عوارض 
را افزایش می دهیم طبیعی اســت که سرمایه گذار آن 
را در قیمت تمام شده لحاظ می کند، در نتیجه قیمت 
تمام شده بالا می رود . قیمت ساختمان نیز برای عرضه 
بالا خواهد رفت و در این بین کسانی که ضربه می بینند، 
مردم هستند. وی با اشاره به این که شهرداری و شورا در 
سال های بعد می خواهند این عوارض را افزایش دهند 
گفت: این که مردم باید در این چنین قضایایی شریک 
باشــند متداول اســت اما موضوع نگران کننده جایی 
است که شــهرداری امروز بابت قطار شــهری ۲ درصد 
مطالبه می کند، پس فردا برای فضای سبز فلان درصد 

و روز بعد برای رفت و روب و...
پژوم  تصریح کرد: چون مترو جزو الزامات حمل و نقل 
عمومی اســت، در کلیات با آن موافق هستیم اما این ۲ 
درصدی که دریافت می شود عدد قابل توجهی نیست 
و آقایان اعضای شورای شهر بدانند که این موضوع در 
مردم توقع ایجاد می کند که مترو را هر چه سریع تر در 
اختیارشان بگذارند و در صورت معطلی مردم اعتراض 

می کنند و باید توقع مردم را جواب گو باشند.

تشکیل سازمان بازآفرینی فضای شهری	 

دســتور کار دوم شــورا، بررســی اساســنامه سازمان 
بازآفرینی فضای شهری بود که بر اساس رای اعضای 
شورا، »در راستای اجرای ضوابط تشکیلاتی ابلاغی 
وزارت کشور در خصوص نمودار سازمانی شهرداری 
مشهد و بخشــنامه وزارت کشــور در خصوص الگوی 
اساســنامه ســازمان های وابسته به شــهرداری های 
مراکز استان؛ اساسنامه سازمان بازآفرینی فضاهای 

شهری شهرداری مشهد تصویب شد.«
طبق تبصره یــک مصوبه، شــهرداری مشــهد مکلف 

است با توجه به ابلاغیه وزارت کشور و اهمیت موضوع 
بازآفرینــی فضاهــای شــهری، از محل تلفیــق طرح 
های میدان شــهدا، نوســازی بافت فرســوده آبکوه، 
خیابان عامل، انتقال پادگان ها، بافت های فرسوده، 
ارتفاعات جنــوب، وکیل آباد، بزرگــراه آزادی و دیگر 
طرح های مرتبط، برای تشــکیل ســازمان بازآفرینی 
فضاهای مشــهد حداکثر ظرف مــدت ۱5 روز پس از 

لازم الاجرا شدن این مصوبه اقدام کند. 
پس از بحث و بررسی در این زمینه، در نهایت جزئیات 

و کلیات این لایحه توسط اعضای شورا تصویب شد. 
خارج از متن

* این جلســه شــورا که در غیاب حیدری و به ریاست 
موحدی زاده اداره می شــد، در مواقعی با بی نظمی 
همراه بود و گاه مدیریت جلســه از دست رئیس شورا 
خارج می شد. طولانی شــدن روند بررسی لوایح نیز 
موجب شد تنها به دو دســتور کار از پنج دستور کار در 

نظر گرفته شده برای این جلسه رسیدگی شود.
* در بخشی از این جلسه از استاد محمدجواد غفورزاده 

)شفق( شاعر برجسته آیینی کشور تجلیل شد.
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شورای شهر مشهد دریافت عوارض احداث و توسعه خطوط قطارشهری از ساخت و ساز را تصویب کرد 

عوارض قطار شهری بر ذمه صنعت ساختمان 

رانندگان پرخطر سرویس مدارس برکنار می شوند
معاون داوطلبان جمعیت هلال احمر خراســان رضوی از اعزام 74 کاروان سلامت به 
مناطق محروم این استان طی نیمه اول امسال خبر داد. محمود رضا آبسالان در گفت 
و گو با ایرنا افزود: این تعداد کاروان به پنج هزار و 8۲9 نفر از افراد محروم و نیازمند در 
خراســان رضوی خدمات و ویزیــت رایگان ارائه کــرده اند. وی تصریح کــرد: از ابتدای 
امســال تاکنون 9۳7 داوطلب به اعضای جمعیت هلال احمر خراسان رضوی افزوده 

شده و به این ترتیب شمار داوطلبان جمعیت هلال احمر در این استان به ۱۱هزار و 7۳7 نفر رسیده است. 
معاون جمعیت هلال احمر خراسان رضوی افزود: حمایت از محرومان و نیازمندان یکی از وظایف تعریف شده 

برای جمعیت هلال احمر در زمینه کاهش آلام است. 

رئیس مرکز پیــش بینی اداره کل هواشناســی خراســان رضوی گفت: پخــش اخبار و 
اطلاعات هواشناسی از طریق صدا و سیمای مرکز این استان در دو ماه گذشته تاکنون 
متوقف شده است. یحیی قاینی پور در گفت و گو با ایرنا افزود: کارشناسان مرکز پیش بینی 
هواشناسی خراسان رضوی همیشه آمادگی لازم را برای ارائه اخبار هواشناسی از طریق 
صدا و سیما دارند اما به دلیل آماده نبودن استودیوی سیمای خراسان رضوی این کار فعلا 

میسر نیست. وی گفت: مسئولان صدا و سیما علت توقف برنامه هواشناسی در خراسان رضوی را مرتبط با تغییر 
دکور این برنامه اعلام کرده اند. محمدصادق حاتمی معاون خبر صدا و سیمای مرکز خراسان رضوی نیز در این 
زمینه گفت: توقف اخبار هواشناسی از طریق سیمای استان موقتی و به علت ترمیم و بازسازی دکور برنامه است. 

مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهرداری مشهد گفت: رانندگان پر 
خطر از ادامه فعالیت در حوزه سرویس مدارس کنار گذاشته می شوند. سید مهدی علوی 
مقدم در گفت و گو با ایرنا افزود: برای حفظ امنیت دانش آموزان فهرست رانندگان سرویس 
مدارس و مشخصات خودروهای آن ها به مرکز کنترل ترافیک مشهد ارسال می شود و نحوه 
فعالیت این رانندگان از طریق دوربین های کنترل ترافیک مورد نظارت و بررسی قرار می 

گیرد. وی تصریح کرد: چنان چه رانندگان حتی در موارد خارج از زمان سرویس دهی به مدارس رفتارهای پرخطر 
داشته باشند، ابتدا به آن ها اخطار داده می شــود و در صورت تکرار، از فعالیت آن ها در حوزه سرویس مدارس 

جلوگیری می شود، سال گذشته نیز چهار هزار و 5۰۰ راننده اعمال قانون شدند.

رئیس مرکز پیش بینی اداره کل هواشناسی استان اعلام کرد: معاون هلال احمر خراسان رضوی اعلام کرد:مدیرعامل تاکسیرانی مشهد:

اعزام 74 کاروان سلامت به مناطق محروم استانتوقف 2 ماهه اخبار هواشناسی در سیمای خراسان رضوی

چهره ها و خبرها

مسئول بسیج دانشجویی خراســان رضوی گفت: بیش 
از سه هزار و 4۰۰ دانشــجوی بسیجی به مناطق محروم 
استان خراسان رضوی خدمت رسانی کردند. به گزارش 
»خراســان رضوی« هادی باادب روز گذشته در نشستی 
خبری بــه منظور تشــریح عملکرد دانشــجویان جهادگر 
استان اظهار کرد: امسال پیش بینی ما این بود که میزبان 
سه هزار دانشــجوی داوطلب در اردوهای جهادی برای 
خدمت رسانی به مناطق محروم استان باشیم اما بیش از 
سه هزار و 4۰۰نفر برای این اردوها داوطلب شدند. وی 
تصریح کرد: حدود یک تا دو سال قبل، گروه های جهادی 
اندک بودند، اما حالا بیش از ۱۰۰ گروه جهادی داوطلب 
دانشجو داریم که به شکل تخصصی در نقاط کم برخوردار 
حضور دارند و نقش آفرینی می کنند. بــاادب گفت: این 
بســتر به منظور نقش آفرینی دانشــجویان انقلابی برای 
تکلیف اولویت دار خودشــان فراهم شده  و حضور پرشور 
آن ها نشــان دهنده دغدغه  مندی دانشــجویان انقلابی 
اســت. وی با انتقاد از مسئولان اجرایی اســتان به دلیل 
نادیده گرفتن سرمایه انسانی جهادگران بسیجی گفت: 
تعداد این سه هزار و 4۰۰ نفر از جهادگران اگر بسترش 
فراهم باشد، به بیش از ۱۰ هزار نفر می رسد، اما متاسفانه 
این ظرفیت ارزشمند و سرمایه استانی از طرف مسئولان 
اجرایی استان نادیده گرفته شــده است. مسئول بسیج 
دانشجویی خراسان رضوی یادآور شد: جای تقدیر دارد 
که بخشــی از مســئولان مرتبط با علوم پزشــکی اســتان 
این بستر حضور تخصصی را قدر دانستند و امروز شاهد 

عطش خدمت به مردم توسط آن ها هستیم.

خدمت بی منت به مردم در ادامه رزمایش 	 
اقتدار عاشوراییان

وی همچنیــن بــا اشــاره بــه برگــزاری رزمایــش اقتــدار 
عاشــوراییان گفــت: با اعــلام حمایــت بســیج و ظرفیت 
تخصصی که در بستر بســیج وجود دارد، رزمایش اقتدار 
عاشــوراییان ســپاهیان محمــد رســول ا...)ص( ۲ هــم 
مرحله به مرحلــه در پیش اســت و هدف از ایــن رزمایش 
در بســتر گروه هــای جهادی خدمــت بی منت بــه مردم  

اســت. وی افــزود: انســان بایــد در برهه هــای مختلــف 
تکلیف، وظیفه و اولویت ها را به درســتی تشخیص بدهد 
و به آن جامه عمل بپوشاند. با ادب گفت: در طراحی یک 
حرکت اجتماعی در محرومیت زدایی یک نگاه نقادانه به 
جنبش دانشجویی داشتیم چرا که اعتقاد داریم جنبش 
دانشجویی نباید از قدرت و نقش آفرینی که در عرصه های 
مختلف می تواند داشته باشد و از رسالت اصلی خودش 
دور شــود البته این نقد به فضای دانشــجویی کل کشور 

وارد است. 

2۰ هزار روستانشین محروم استان بهره مند 	 
از خدمات جهادی

در ایــن جلســه همچنیــن مســئول ســازندگی بســیج 
دانشجویی استان نیز از بهره مندی ۲۰ هزار روستانشین 
محروم اســتان از خدمات ســازندگی بســیج دانشجویی 
خراسان رضوی گفت و یادآور شد: تاکنون سه هزار و 9۲۱ 
دانشجو به اردوهای جهادی اعزام شده اند که از این تعداد 
هزار و 849 نفر خانم و دو هزار و 7۲ نفر آقا بودند. محمود 
حق دوست با اشــاره به اقداماتی که در اردوهای جهادی 
مورد توجــه قرار گرفته اســت، گفت: 5۰ پــروژه عمرانی 
که شامل ساخت و مرمت مسجد و حســینیه، خانه عالم، 
لایروبی قنات و ساخت بیش از حداقل هشت خانه برای 

محرومان در حاشیه شهر مشهد و نقاط روستایی بوده، در 
این اردوها مورد توجه قرار گرفته اســت. وی تصریح کرد: 
همچنیــن در عرصه بهداشــت و درمــان 4۱ روســتا را زیر 
پوشش قرار دادیم که بیش از ۲۰ هزار نفر از خدماتی شامل 
دندان پزشکی، غربالگری، بینایی سنجی، ویزیت پزشک 
عمومی، مشاوره های بهداشتی و مامایی در این روستاها 
بهره بردند. وی با اشاره به اجرای برنامه های اقتصادی در 
اردوهای جهادی یادآور شد: با حضور استادان دانشگاه، 
8۰ برنامه در زمینه اقتصادی شامل کلاس های آموزشی 
و مشــاوره در حــوزه کشــاورزی و برگــزاری کارگاه هــا در 
روستاها اجرا شد. مسئول ســازندگی بسیج دانشجویی 
اســتان گفت: یکی دیگــر از برنامه های مــا در اردوهای 
جهادی در عرصه فرهنگی و آموزشــی اســت که بیشتر 
توســط خواهران دانشــجو و طلبه ها انجام می شود؛ در 
حوزه فرهنگی بیــش از دو هزار برنامه فرهنگی شــامل 
بحث کلاس های اعتقادی، احکام و قرآن، تولید نشریه 
و پوستر، یادواره شهدا، برگزاری نمایشگاه های عفاف و 
حجاب و راه اندازی کتابخانه در روســتاها داشتیم. وی 
اظهار کرد: تمام پروژه های عمرانی که توسط اردوهای 
جهادی انجام شده است، بدون هماهنگی دستگاه های 
مرتبط نبــوده و 4۰ درصد از جهادگران حدود دو ســال 

است که به صورت مستمر در حال فعالیت هستند.

مسئول بسیج دانشجویی استان اعلام کرد :

خدمت رسانی ۳۴۰۰ دانشجوی بسیجی به مناطق محروم استان 
گزارش جلسه

اجتماعی

مدیرکل کمیته امداد استان: 

۳5 هزار بسته نوشت افزار بین دانش آموزان نیازمند 
توزیع می شود 

برگزاری مرحله دوم جشن عاطفه ها، 11 مهرماه در مدارس استان 

از میان خبرها

گوناگون

رئیس انجمن هیپنوتیزم آسیا:

مشهد قطب زایمان با روش هیپنوتیزم 
در ایران است

رئیس انجمن هیپنوتیزم آسیا گفت: مشهد به عنوان قطب و تنها 
مرکز زایمان طبیعی به روش هیپنوتیزم در ایران شــناخته شــده 
اســت. دکتر مهدی فتحی در گفت و گو با ایرنا افزود: نخســتین 
زایمان به روش هیپنوتیزم اسفند سال 95 در مشهد انجام شد و 
تاکنون ۱4 زایمان به این شیوه در سه بیمارستان بنت الهدی، مهر 
و سینای مشهد انجام شده است. وی اظهار کرد: هم اکنون تنها در 
بیمارستان بنت الهدی مشهد زایمان به روش هیپنوتیزم انجام می 
شود که آخرین آن به تازگی در این بیمارستان انجام شد و حکایت از 

رضایت کامل، آرامش و بی دردی این زایمان دارد.

معاون خدمات و محیط زیست شهری شهرداری 
مشهد خبر داد:

 اضافه شدن 3 هکتار 
به فضای سبز منطقه 8 تا پایان امسال

معاون خدمات و محیط زیست شهری شهرداری مشهد گفت: در 
مجموع بیش از ۱6میلیارد ریال اعتبار برای پروژه های عمرانی 
فضای سبز قابل افتتاح تا پایان امســال، به منطقه 8 تخصیص 
یافته که بــا این اعتبار بیش از ســه هکتار به فضای ســبز منطقه 
اضافه خواهد شــد. به گزارش پایگاه اطلاع رســانی شهرداری 
مشهد، خلیل ا... کاظمی افزود: پروژه احداث فضای سبز بولوار 
نماز حدفاصل چهار راه شــهدای ارتش تا تقاطع شهید ناصری 
به مســاحت حدود ۳۰ هزار متر مربع و با قراردادی حدود ۱۳ 
میلیارد  ریال در منطقــه 8 قــرار دارد. وی افزود: ایــن پروژه به 
نحوی پیگیری و اقدام شد که در بازه زمانی کمتر از سه ماه اجرا 

و آماده بهره برداری شد.

نایب رئیس شورا در واکنش به قانون منع به کارگیری بازنشستگان: 

فعلا به برکناری شهردار مشهد فکر نمی کنیم
نایب رئیس شــورای اسلامی مشــهد در حاشیه جلســه علنی شــورا با اشــاره به قانون منع به کارگیری 
بازنشستگان گفت: هم اکنون ما به برکناری شهردار مشهد فکر نمی کنیم و برداشت مان این است که 
در آن استفساریه به احتمال قوی شهرداران مستثنا بشوند و این حدس ماست که می تواند غیر از این هم 
باشد. به گزارش »خراسان رضوی«، حمیدرضا موحدی زاده افزود: الان بحثی پیش آمده که آیا این قانون 
شامل حال شهرداران نیز می شود یا نه؟ در این باره اختلاف نظری میان حقوق دانان برجسته کشور وجود 
دارد و حتی در خود وزارت کشور هم نظرات متفاوتی مطرح شده است. آقای وزیر کشور نیز در نهایت جواب 
شان این بود که اگر لازم باشد استفساریه ای از مجلس خواهیم کرد چون تفسیر قوانین کشور با مجلس 
است.وی تاکید کرد: بیشتر باید روی این قانون تأمل شود که سلب اختیارات شوراها نباشد زیرا شوراها 
نهاد انتخابی گسترده ای هستند و رأی مردم را دارند و به تعبیری شهرداران با یک واسطه منتخب مردم 
نیز هستند، بنابراین باید اتفاقی بیفتد که  نه با آن قانون مغایرتی داشته باشد نه شهرها متضرر شوند. وی 

تاکید کرد: مجلس باید نظر دهد که این قانون شامل حال شهرداران می شود یا خیر؟ 

خبر مرتبط

میــرزاده- مدیــرکل کمیتــه امــداد امــام 
خمینی )ره( استان گفت: در آستانه سال 
تحصیلی جدید ۳5 هزار بسته نوشت افزار 
بین دانش آموزان نیازمند و محروم توزیع 
می شــود. به گزارش »خراســان رضوی«، 
مدیرکل کمیته امداد اســتان در نشستی 
خبری اظهار کــرد: با توجه بــه پیش بینی 
هایی که از چند مــاه قبل برای آغاز ســال 
تحصیلی شــده بود، حدود ۳5 هزار بسته 
تحصیلی برای دانش آمــوزان نیازمند در 
نظر گرفته شــده کــه ۲5 هزار بســته بین 
دانش آموزان تحت پوشــش کمیته امداد 
و ۱۰ هزار بســته نیــز بین دانــش آموزان 
مناطق محروم که تحت پوشــش نیستند، 
توزیع می شود. این کار با همکاری قرارگاه 
ثامن الائمه )ع( ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی انجام می شود. حبیب ا... آسوده 
همچنین درباره برگزاری جشن عاطفه ها 
نیز گفت: در مرحله اول جشن عاطفه ها که 
اول شــهریورماه برگزار شد، میزان کمک 
های مردمــی حدود ۱5 درصد نســبت به 
سال گذشته افزایش پیدا کرد. ضمن این 
که مرحله دوم این طرح نیز روز ۱۱ مهرماه 
و با همــکاری اداره کل آمــوزش و پرورش 
استان و سازمان دانش آموزی در مدارس 

سراسر استان اجرا می شود.
آســوده همچنین بــا اشــاره به ایــن که در 
شرایط اقتصادی در ماه های اخیر، میزان 
مراجعات مردم به دســتگاه های حمایتی 
افزایش پیدا کرده است گفت: برای پاسخ 
گویی به مطالبات نیازمندان، به انســجام 

نیاز داریــم و نیاز اســت نخبــگان جامعه، 
صادقانــه و با روحیــه جهــادی و مبتنی بر 
مبانی دینــی به میدان بیاینــد. وی یادآور 
شــد: تا پایان مردادماه امســال، جمعیت 
خانواده های تحت پوشــش کمیته امداد 
در استان به ۱۲9 هزار خانواده رسید که 
این میزان با توجه به اضافه شــدن شــش 
هــزار خانواده تحت پوشــش در مــاه های 
اخیــر، حــدود 5 درصــد افزایش داشــته 
اســت. وی تصریح کرد: دربــاره کمک به 
محرومان در بخــش روســتایی از ابتدای 
سال تا کنون هیچ پرداختی صورت نگرفته 
است و درخواست ما این است که در زمینه 
اختصاص اعتبارات، ســهم این حوزه، به 
صورت سهمیه مستقل در نظر گرفته شود.
مدیرکل کمیته امداد استان گفت: درباره 
اشــتغال خانواده ها، بــا توجه به شــرایط 
اقتصــادی و محدودیــت هــا بــرای ایجاد 
اشتغال جدید، بحث تثبیت اشتغال افراد 
شاغل مورد تأکید قرار گرفته است. وی در 
بخش دیگری از سخنان خود گفت: برای 
کاهش هزینه های جمــع آوری صدقات، 
از مواردی مانند »من کارت« ها در مشهد 
کمک گرفته ایم. ضمن این که در ســطح 
ملی نیز مواردی از جمله ATM ها، درگاه 
های USSD و اپلیکیشن های موبایلی به 
این موضوع اختصــاص پیدا کرده و علاوه 
بر آن هــا، ســامانه نیکــوکاری »ســنا« نیز 
به عنوان یــک اپلیکیشــن موبایلــی برای 
دریافــت کمــک هــای مردمی در اســتان 

معرفی می شود.
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